SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 669/KL-HCTH Lâm Đồng, ngày 07 tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường đảm bảo an toàn

thông tin mạng và rà soát, thống kê

tài khoản mạng xã hội của cơ quan,

đơn vị.

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc.

Thực hiện Văn bản số 1073/STTTT-TTTHDL&CĐS ngày 31/8/2023 của

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lâm Đồng về việc lỗ hổng bảo mật trong các

sản phẩm Microsoft công bố tháng 8/2023 và cảnh báo đơn vị có IP nằm trong

Botnet tháng 8/2023 (Văn bản số 1073/STTTT-TTTHDL&CĐS); Văn bản số

2142/SNN-VP ngày 05/9/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chi

cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị trưởng các phòng chuyên môn, Đội

trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02; hạt

trưởng hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố (các phòng, hạt, đội) tổ chức triển

khai các nội dung sau:

1. Triển khai đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị nội

dung Văn bản số 1073/STTTT-TTTHDL&CĐS về các lỗ hổng an toàn thông tin

có mức ảnh hưởng cao và nghiêm trọng; rà soát, kiểm tra và khắc phục triệt để

các lỗ hổng nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống thông tin tại đơn vị và

thực hiện cập nhật bản vá kịp thời để tránh nguy cơ bị tấn công.

2. Đối với các đơn vị có hệ thống máy chủ, thiết bị mạng cần tiến hành sao

lưu toàn bộ hệ thống; riêng đối với máy tính cá nhân sao lưu hệ điều hành, các

phần mềm ứng dụng văn phòng, phần mềm chuyên ngành, tập tin ghi nhật ký,

các tập tin word, excel…dữ liệu sao lưu được lưu trữ vào các thiết bị lưu trữ

như: ổ cứng ngoài, thiết bị lưu trữ chuyên dụng…được tách biệt với hệ thống

mạng nội bộ của đơn vị.

3. Tăng cường giám sát và sẵn sàng phương án xử lý khi phát hiện có dấu

hiệu bị khai thác, tấn công mạng; đồng thời thường xuyên theo dõi kênh cảnh

báo của các cơ quan chức năng và các tổ chức lớn về an toàn thông tin để phát

hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng.

4. Rà soát, thống kê và lập danh sách các nhóm, trang mạng xã hội do cơ

quan, đơn vị đang quản lý và sử dụng; các trang, nhóm xã hội do cơ quan, đơn

vị thiết lập và sử dụng nhưng đã mất quyền điều khiển; các trang, nhóm mạng xã

hội có dấu hiệu mạo danh, sử dụng trái phép thông tin (theo biểu mẫu đính kèm

Văn bản số 2142/SNN-VP) gửi về Chi cục Kiểm lâm (qua Phòng Hành chính

tổng hợp) trước ngày 12/9/2023 để Chi cục Kiểm lâm tổng hợp, báo cáo theo

quy định.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị trưởng các phòng, hạt, đội

triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian yêu cầu./.

Đầu mối hỗ trợ kỹ thuật, xin vui lòng liên hệ:

- Ông: Nguyễn Xuân Tùng – Phó phòng CNTT – SĐT: 0263.3541542, Di

động: 0975886197, email: tuangnx@lamdong.gov.vn

- Ông: Phan Minh Hoàng – Trung tâm tích hợp dữ liệu và Chuyển đổi số -

SĐT: 0984497451, email: hoangpm@lamdong.gov.vn

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, HCTH.

 CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

mailto:tuangnx@lamdong.gov.vn
mailto:hoangpm@lamdong.gov.vn

		2023-09-07T08:31:13+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-07T08:31:27+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!